

01.682.745/0001-40	11/11/2022 10:43:21	Infelizmente não temos condições de reduzir nosso valor para o item 03, uma vez que já apresentamos nossa melhor oferta para esse item
Pregoeiro	11/11/2022 10:45:54	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Tudo bem. Sr. Licitante, fica aberto o prazo de 30 minutos, sob pena de desclassificação, para o envio da proposta de preço, conforme Anexo II do Edital, com o valor do preço final alcançado. Peça a gentileza de incluir o PRAZO DE GARANTIA na proposta.
Sistema	11/11/2022 10:46:07	Senhor fornecedor ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ/CPF: 01.682.745/0001-40, solicito o envio do anexo referente ao item 3.
01.682.745/0001-40	11/11/2022 10:47:41	Estamos providenciando
Sistema	11/11/2022 11:03:59	Senhor Pregoeiro, o fornecedor ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ/CPF: 01.682.745/0001-40, enviou o anexo para o item 3.
Pregoeiro	11/11/2022 11:09:52	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Agradeço o envio, só um momento por favor.
Pregoeiro	11/11/2022 11:14:06	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Sr. Licitante, solicito o envio novamente da proposta contendo apenas o Item 03 com o valor atualizado e também o prazo de garantia.
Sistema	11/11/2022 11:14:19	Senhor fornecedor ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ/CPF: 01.682.745/0001-40, solicito o envio do anexo referente ao item 3.
Pregoeiro	11/11/2022 11:15:35	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Favor enviar no prazo de 15 (quinze) minutos.
01.682.745/0001-40	11/11/2022 11:17:52	Estamos reenviando
01.682.745/0001-40	11/11/2022 11:18:02	Obrigado
Sistema	11/11/2022 11:22:12	Senhor Pregoeiro, o fornecedor ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ/CPF: 01.682.745/0001-40, enviou o anexo para o item 3.
Pregoeiro	11/11/2022 11:31:08	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Sr. Licitante, o VALOR POR EXTENSO na proposta consta R\$ 14.000,00, por favor, retificar. No mais, está correto.
Sistema	11/11/2022 11:31:21	Senhor fornecedor ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ/CPF: 01.682.745/0001-40, solicito o envio do anexo referente ao item 3.
Pregoeiro	11/11/2022 11:37:33	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Favor enviar no prazo de 10 (dez minutos).
01.682.745/0001-40	11/11/2022 11:40:26	Vamos corrigir
Sistema	11/11/2022 11:41:52	Senhor Pregoeiro, o fornecedor ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ/CPF: 01.682.745/0001-40, enviou o anexo para o item 3.
01.682.745/0001-40	11/11/2022 11:42:32	Pedimos desculpas
Pregoeiro	11/11/2022 11:44:07	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Tudo bem, sem problemas.
Pregoeiro	11/11/2022 11:49:46	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Sr. Licitante, concedo mais 10 (dez) minutos de prazo para o envio da proposta.
01.682.745/0001-40	11/11/2022 11:52:54	Reenviamos a proposta, por gentileza veja se estão tudo corretos agora
Pregoeiro	11/11/2022 11:54:43	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Só um momento, por favor.
01.682.745/0001-40	11/11/2022 11:56:02	Ok
Pregoeiro	11/11/2022 11:56:31	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Peço desculpas, não tinha visto que já tinham enviado o arquivo, favor desconsiderar o prazo anterior informado.
Pregoeiro	11/11/2022 11:57:06	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - A proposta está ok. A mesma será analisada pela Unidade Requisitante.
01.682.745/0001-40	11/11/2022 11:57:25	Tranquilo
Pregoeiro	11/11/2022 12:00:46	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Sr. Licitante, visando a celeridade do certame, caso sua proposta seja aceita, peça a gentileza de nos encaminhar as notas fiscais ou anexo das notas de empenho ou contrato referentes aos atestados apresentados pela Primeira Igreja Batista da Penha, no intuito de confirmar o tipo de microfone fornecido (microfone de mão sem fio ou microfone headset sem fio).
Pregoeiro	11/11/2022 12:05:40	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - É possível nos enviar?
01.682.745/0001-40	11/11/2022 12:06:20	Ok. Vamos enviar dos outros Atestados que já temos aqui pronto
Pregoeiro	11/11/2022 12:10:06	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Sr. Licitante, por favor, só necessito desses dois que eu citei. Os demais atestados enviados já estão claros os tipos de equipamentos fornecidos.
01.682.745/0001-40	11/11/2022 12:10:20	Cópias das notas do T3-TO e da Prefeitura de BH
Pregoeiro	11/11/2022 12:11:55	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Só necessito que sua empresa demonstre qual tipo de microfone foi fornecido na época, já que os atestados da Primeira Igreja Batista da Penha não citam.
01.682.745/0001-40	11/11/2022 12:12:08	Eu preciso de um tempo maior para enviar a Nota da Primeira Igreja da Penha, é possível nos conceder um prazo de mais 20 minutos?
Sistema	11/11/2022 12:12:17	Senhor fornecedor ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ/CPF: 01.682.745/0001-40, solicito o envio do anexo referente ao item 3.
Pregoeiro	11/11/2022 12:13:59	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Concedo o prazo de 30 (trinta) minutos para o envio.
01.682.745/0001-40	11/11/2022 12:14:30	Ok. Obrigado
Pregoeiro	11/11/2022 12:16:50	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Saliento que NÃO serão aceitos novos atestados. Serão aceitos somente os documentos que complementem os atestados já enviados, conforme item 22.8 do Edital (diligência).
01.682.745/0001-40	11/11/2022 12:24:03	Ciente
Sistema	11/11/2022 12:36:22	Senhor Pregoeiro, o fornecedor ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ/CPF: 01.682.745/0001-40, enviou o anexo para o item 3.
01.682.745/0001-40	11/11/2022 12:37:46	Enviamos cópia de duas notas fiscais da Primeira Igreja Batista da Penha
Pregoeiro	11/11/2022 12:39:11	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Obrigada pelo envio, só um momento por favor.
01.682.745/0001-40	11/11/2022 12:43:22	Nós que agradecemos
Pregoeiro	11/11/2022 12:45:34	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Sr. Licitante, constam em seus arquivos dois atestados da Primeira Igreja da Penha e o senhor nos encaminhou agora duas notas fiscais. Favor esclarecer quais notas pertencem a quais atestados.
Pregoeiro	11/11/2022 12:50:36	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Sr. Licitante, favor manifestar-se.
01.682.745/0001-40	11/11/2022 12:52:06	Excesso de documentos, pode considerar os dois, apenas 01 é mais atual e 01 mais antigo, mas como enviamos notas mais antigas, pode considerar o Atestado de 2018, pode ser?
Pregoeiro	11/11/2022 12:58:21	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - O atestado de qualquer ano pode ser considerado, no entanto, desejo saber qual nota fiscal pertence ao atestado emitido em 2018, por exemplo.
Pregoeiro	11/11/2022 13:00:04	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - E qual Nota Fiscal pertence ao Atestado emitido em 2022?
01.682.745/0001-40	11/11/2022 13:03:15	As notas que enviamos pertence ao Atestado de 2018, favor desconsiderar o atestado de 2022, pode ser?
01.682.745/0001-40	11/11/2022 13:08:49	O Atestado de 2022, foi apenas para termos um outro com data mais recente.
Pregoeiro	11/11/2022 13:16:57	Para ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Só um momento, por favor.
01.682.745/0001-40	11/11/2022 13:17:45	Ok
Pregoeiro	11/11/2022 13:26:04	Srs. Licitantes, suspenderei a sessão para análise das propostas e retornaremos às 15h00 de hoje.
Pregoeiro	11/11/2022 15:02:04	Boa tarde Srs. Licitantes. Ainda estou no aguardo de devolutiva da Área Requisitante quanto às propostas. Peça a gentileza de aguardar.
Pregoeiro	11/11/2022 15:54:10	Srs. Licitantes, peço desculpas pela demora mas a Unidade Requisitante solicitou um prazo maior para análise das propostas, então suspenderei a sessão. A mesma será reaberta na quarta-feira (16/11), às 14h00. Obrigada a todos.
Pregoeiro	16/11/2022 14:01:07	Boa tarde Srs. Licitantes.
Pregoeiro	16/11/2022 14:05:51	Tendo em vista a impossibilidade de resposta referente a análise das propostas apresentadas, pela Unidade Requisitante, na data de hoje, o presente pregão será SUSPENSO e a sua reabertura se dará na sexta-feira (18/11/2022) às 13h. Peço desculpas e obrigada a todos pela compreensão.
Pregoeiro	18/11/2022 13:01:33	Boa tarde Srs. Licitantes.
Pregoeiro	18/11/2022 13:11:12	Peço que aguardem um momento por gentileza.
Pregoeiro	18/11/2022 13:15:20	A Área Requisitante fará a devolutiva da análise das propostas em breve.
Pregoeiro	18/11/2022 13:18:26	Srs. Licitantes, a Área Requisitante acabou de me informar que fará a devolutiva da análise somente às 14h30, então suspenderei a sessão e reabirei às 15h00. Desculpe e obrigada pela compreensão.
Pregoeiro	18/11/2022 15:00:59	Boa tarde Srs. Licitantes.
Pregoeiro	18/11/2022 15:02:41	Srs. Licitantes, conforme resposta da Unidade Requisitante quanto às especificações e qualificação técnica, informo que as empresas atendem aos requisitos do Edital e Anexo 1 - Termo de Referência, portanto as propostas serão aceitas para as licitantes COMERCIAL TRÊS ACORDES (ITEM 02) e ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO (ITEM 03). Só um momento por favor.
Pregoeiro	18/11/2022 15:08:31	Srs. Licitantes, informo que os documentos de habilitação das empresas COMERCIAL TRÊS ACORDES para os Itens 01 e 02 e ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO para o Item 03, estão de acordo com o Edital, portanto ambas serão habilitadas nos respectivos itens.
Pregoeiro	18/11/2022 15:30:46	Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na situação de "aceito e habilitado" ou "cancelado no julgamento".
Sistema	18/11/2022 15:31:35	Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na situação de "aceito e habilitado" ou "cancelado no julgamento".
Pregoeiro	18/11/2022 15:32:17	Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 18/11/2022 às 16:02:00.
Pregoeiro	18/11/2022 16:05:35	Srs. Licitantes, tendo em vista que não houve a manifestação de intenção de recurso, declaro o presente certame encerrado. Agradeço a participação de todos!

Eventos da Licitação		
Evento	Data/Hora	Observações
Alteração equipe	10/11/2022 08:14:57	
Abertura da sessão pública	10/11/2022 10:00:08	Abertura da sessão pública
Julgamento de propostas	10/11/2022 10:14:11	Início da etapa de julgamento de propostas
Suspensão administrativa	10/11/2022 11:55:21	Previsão de reabertura: 10/11/2022 14:00:00; Avaliação das propostas pela Unidade Requisitante.
Reativação	10/11/2022 14:06:57	
Suspensão administrativa	10/11/2022 15:56:30	Previsão de reabertura: 11/11/2022 10:00:00; Análise das propostas pela Unidade Requisitante.
Reativação	11/11/2022 10:00:19	
Suspensão administrativa	11/11/2022 13:27:03	Previsão de reabertura: 11/11/2022 15:00:00; Análise das propostas pela Unidade Requisitante.
Reativação	11/11/2022 15:00:41	
Suspensão administrativa	11/11/2022 15:55:22	Previsão de reabertura: 16/11/2022 14:00:00; Análise das propostas pela Unidade Requisitante.
Reativação	16/11/2022 14:00:30	
Suspensão administrativa	16/11/2022 14:16:12	Previsão de reabertura: 18/11/2022 13:00:00; Devido a impossibilidade de resposta pela Unidade Requisitante, na data de hoje, quanto às propostas apresentadas.
Reativação	18/11/2022 13:01:00	
Suspensão administrativa	18/11/2022 13:20:06	Previsão de reabertura: 18/11/2022 15:00:00; Aguardando devolutiva da análise das propostas pela Unidade Requisitante.
Reativação	18/11/2022 15:00:31	
Abertura do prazo	18/11/2022 15:31:35	Abertura de prazo para intenção de recurso
Fechamento do prazo	18/11/2022 15:32:17	Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 18/11/2022 às 16:02:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:05 horas do dia 18 de novembro de 2022, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

HEIDY REGINA LEITE SOUZA  
**Pregoeiro Oficial**  
 EDUARDO GRACIO RELVA DIAS  
**Equipe de Apoio**  
 MARCIA APARECIDA DE CASTRO XAVIER  
**Equipe de Apoio**  
 VALERIA SILVA GOMES  
**Equipe de Apoio**

## COMUNICADO DE RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E REDESIGNAÇÃO DA DATA DE ABERTURA

**Pregão Eletrônico nº 006/SMT/2022**  
**Processo Administrativo nº 6020.2021/0044061-9**  
**Objeto:** Registro de Preços para a prestação de serviços de manutenção do Sistema Cicloviário da Cidade de São Paulo, conforme especificações constantes no Anexo I do Edital.  
**Tipo:** Menor preço global  
**Destinação:** Participação para todas as empresas  
 O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito, designado pela Portaria SMT.GAB nº 49/2022, diante dos pedidos de esclarecimentos formulados abaixo, em consulta à unidade requisitante, esclarece o quanto segue:

**INTERESSADO: DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.**  
**PERGUNTA 01:** Considerando: que o item 3.2 do edital permite de participação de empresas reunidas em consórcio; que o item 6.1 estabelece que as licitantes devem estar previamente credenciadas junto ao SICAF/COMPASNET para ingressar no sistema; e iii. que o consórcio somente será definitivamente constituído quando e se declarado vencedor da licitação, razão pela qual não pode ainda estar credenciado junto ao SICAF/COMPASNET - lembrando que para participar do certame deverá ser apresentado apenas "Termo de Compromisso de Constituição de Consórcio" (item 3.3 e 3.3.1 do edital).

Entendemos que a apresentação da proposta, lances e todos os demais documentos e manifestações em nome do consórcio e de suas consorciadas na presente licitação deverá ser feita através de acesso ao sistema eletrônico feito pela empresa líder designada no Termo de Compromisso de Constituição de Consórcio.

Está correto nosso entendimento? Se não, pede-se seja esclarecido como deverá ocorrer o acesso ao sistema, cadastramento e apresentação de proposta, lances e outras manifestações do consórcio participante.

**RESPOSTA:** Sim. Está correto o entendimento. O acesso, a apresentação da proposta, lances e demais documentos e manifestações em nome do consórcio e de suas consorciadas deverá ser feita através do site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras) pela empresa líder designada no Termo de Compromisso de Constituição de Consórcio.

**INTERESSADO: LUCIANO BENEDITO**  
**PERGUNTA 01:** Entendo que atestados de capacidade técnica onde contenham serviços de cercamento metálico de qualquer tipo, supre plenamente a exigência do gradil, pois independente do material a ser utilizado a metodologia para instalação/aplicação/execução é a mesma, está correto o meu entendimento?

**RESPOSTA:** Inclusão do item gradil padrão CET atende a uma necessidade de segurança e não obstante, há a necessidade de sua implantação de forma correta para o real atendimento do programa de segurança municipal e a Visão Zero acidentes.

Assim, este item passa a ser primordial para os modais não motorizados, no tocante a meta de redução de óbitos por acidentes de trânsito, devendo a comprovação de capacidade técnica ser relativa a este item complementar de segurança instalado em situação correlata de proteção a modos não motorizados e projetos que envolvam mobilidade ainda que dentro de arruamento interno.

O entendimento é que, diferente do gradeamento de loteamentos e terrenos ou mesmo parques, é diferente nos cuidados e sistemática envolvidos na implantação de gradil para segurança viária.

Assim considerados serão as comprovações de instalação de gradil, desde que ligados a projetos de mobilidade urbana, dada a diferença de modelos adotada nos diversos municípios.

**PERGUNTA 02:** Entendo que atestados de capacidade técnica que contenham serviços de sinalização horizontal com aplicação mecânica (independente do tipo de material), supre plenamente a exigência da sinalização horizontal com plástico frio base de resina metacrílica reativa - aplicação mecânica, pois independente do material a ser utilizado a metodologia para instalação/aplicação/execução é a mesma, está correto o meu entendimento?

**RESPOSTA:** O entendimento é que cada material de sinalização horizontal específico tem comportamento e implantação singulares, com tempos de cura e adesões diferentes e metodologia de implantação similares, porém cada qual com sua especificidade. Assim, cada tipo de aplicação precisa de comprovação de aplicação do material discriminado na qualificação solicitada.

**PERGUNTA 03:** Entendo que atestados de capacidade técnica que contenham serviços de instalação de tachão de qualquer tipo, supre plenamente a exigência do edital, pois independente do material a ser utilizado a metodologia para instalação/aplicação/execução é a mesma, está correto o meu entendimento?

**RESPOSTA:** Entende-se, pela qualificação das empresas, que é como consta na planilha de referência para composição da estimativa deste certame, qual seja, a de valores de implantação ora praticados na cidade de São Paulo pela empresa municipal de trânsito. Como a aplicação de tachão segue o mesmo método para qualquer tipo de material deste dispositivo, o entendimento neste caso está correto.

Em razão da tardia resposta aos pedidos de esclarecimentos, se faz necessária a redesignação da data de abertura do certame conforme abaixo:

**DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:** 23/11/2022 às 14h (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico: [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras) - UASG: 925018.

**DESPACHO**  
**INTERESSADO: DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.**  
**ASSUNTO:** Impugnação ao Edital de Pregão Eletrônico nº 006/SMT/2022 - Formação de Registro de Preços para a prestação de serviços de manutenção do Sistema Cicloviário da Cidade de São Paulo, conforme especificações constantes do Anexo I do Edital.

I - À vista do contido no presente, em especial a manifestação da Assessoria Jurídica, que adoto como razão de decidir, e, com fundamento no parágrafo 2º do artigo 41 da Lei Federal nº 8.666/93, **CONHEÇO**, por tempestiva, a impugnação administrativa apresentada pela empresa **DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.**, inscrita no CNPJ sob o nº 48.096.044/0001-93, ofertada em face dos termos do edital de **Pregão Eletrônico nº 006/SMT/2022**, cujo objeto é formação de Registro de Preços para a prestação de serviços de manutenção do Sistema Cicloviário da Cidade de São Paulo, conforme especificações constantes do Anexo I do Edital, e, com relação ao mérito, **JULGO IMPROCEDENTE**, mantendo inalterado o instrumento convocatório.

**EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 4º AO CONVÊNIO Nº 01/SMT.SETRAM/2022**

**PROCESSO SEI Nº 6020.2021/0046275-2**  
**PARTÍCIPE:** Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito

**PARTÍCIPE: SÃO PAULO TRANSPORTE S/A**  
**OBJETO CONTRATUAL:** A VIABILIZAÇÃO DE RECURSOS PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS, INSTALAÇÕES E SERVIÇOS NO SISTEMA VIÁRIO E IMPLANTAÇÃO DE TERMINAIS DE TRANSFERÊNCIA VOLTADOS AO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS.

**VALOR DO TERMO:** R\$ 23.540.000,00 (vinte e três milhões quinhentos e quarenta mil reais).

**DOTAÇÕES ONERADAS:** 20.50.26.453.3009.2096.33903900-00 - Manutenção e Operação de Terminais de Ônibus - Outros Serviços de Terceiros.

**NOTA DE ANULAÇÃO DE EMPENHO Nº 26.530/22**  
**EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO NO: 012/SMT/2022**

**PROCESSO no:** 6020.2022/0012061-6  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/SMT/2022**  
**CONTRATANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO - SMT  
**CONTRATADA:** LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.  
**OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa especializada, para prestação de serviços de locação de 01 (um) veículo de representação, do tipo "B", sem motorista, com fornecimento de combustível e quilometragem livre, estimada de 2.500 (dois mil e quinhentos) Km/ mês, para atender as necessidades operacionais e administrativas da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito, pelo período de 12 meses, conforme especificações constantes do Anexo II do Edital de Pregão Eletrônico nº 005/SMT/2022.

**OBJETO DO ADITAMENTO:** Alteração da razão social

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2022 – SMT. GAB**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI nº 6020.2022/0045548-0**  
**CONTRATANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO  
**CONTRATADA:** JÉSSICA NUNES DOS SANTOS  
**OBJETO:** FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS EM DE GARRAFAS PLÁSTICAS COM CAPACIDADE DE 1.500ML, TOTALIZANDO 3.600 (TRÊS MIL E SEISCENTAS) UNIDADES PARA O PERÍODO DE 12 MESES, COM ACIONAMENTOS PROGRAMADOS MENSALMENTE.  
**VALOR:** R\$ 5.148,00 (cinco mil, cento e quarenta e oito reais).  
**DOTAÇÃO:** 20.10.26.122.3024.2.100.3.3.90.30.00.00

## VERDE E MEIO AMBIENTE

### GABINETE DO SECRETÁRIO

**COMUNICADO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/SVMA/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6027.2022/0003239-1**  
**OFERTA DE COMPRAS Nº: 8010208010020220C00060**  
**CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO TOTAL GLOBAL**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de obra de requalificação da quadra poliesportiva do Parque Municipal Aterro Sapopemba, localizado na Estrada do Rio Claro, s/nº - São Rafael - Subprefeitura de São Mateus - São Paulo/SP, observadas as especificações e condições de prestação de serviço constantes do Termo de Referência - Anexo II, parte integrante deste edital.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna público no Diário Oficial da Cidade de São Paulo e divulgada no endereço eletrônico <http://e-negocios.cidadesp.prefeitura.sp.gov.br>, a **SESSÃO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/SVMA/2022, marcada para o dia 02 de dezembro de 2022, às 10:00 horas.**

**DOCUMENTAÇÃO**  
 Os documentos referentes às propostas comerciais e anexas, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a partir da disponibilização do sistema, [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br), até a data de abertura, conforme especificado no edital.

**RETIRADA DO EDITAL**  
 O edital do pregão acima poderá ser consultado e/ou obtido nos endereços:

<http://e-negocios.cidadesp.prefeitura.sp.gov.br> ou [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br), ou por meio de agendamento via [svalmilitacao@prefeitura.sp.gov.br](mailto:svalmilitacao@prefeitura.sp.gov.br) na Divisão de Licitações e Contratos - DLC da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, na Rua do Paraíso, 387 - 9º andar - Paraíso - São Paulo/SP - CEP 04103-000, mediante a entrega de 01 (um) pen-drive.

**ATA DE SESSÃO DE ADJUDICAÇÃO**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6027.2022/0000944-6**  
**CONCORRÊNCIA Nº 005/SVMA/2022**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE OBRAS DA 2ª FASE DE IMPLANTAÇÃO E OUTROS SERVIÇOS PARA O PARQUE ALTO DA BOA VISTA, conforme discriminados no Anexo II - Especificações Técnicas do Objeto.

**Aos dezoito dias do mês de novembro de 2022 às 14h00**, reuniram-se os membros da CPL, instituída pela Portaria nº 006/SVMA-GAB/2022 e equipe técnica, para análise e deliberação quanto as propostas apresentadas e análise da documentação das licitantes, apresentados em sessão anteriormente realizada, SEI nº 073365890, publicada no DOC em 08/11/2022, SEI nº 073428029.